
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 8/ 2021 
privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest și Unitatea 

Administrativ Teritorială Municipiul Lupeni pentru realizarea proiectului „Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru 

pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de 

agrement/ baze turistice (tabere școlare) infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial 

turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/ sau drumuri de legătură” 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 8/ 19 ianuarie 2021 și Referatul de aprobare nr. 652/ 19 ianuarie 2021 prezentat de domnul 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Agenția pentru 

Dezvoltare Regională a Regiunii Vest și Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Lupeni; 

Văzând Raportul nr.654/ 19 ianuarie 2021 prezentat de Biroul Dezvoltare Locală Proiecte din cadrul Aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Lupeni;  

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea 
Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al 

Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii;Având în vedere adresa nr. 884 din 14 ianuarie 2021 prin 

care Autoritatea de Dezvoltare Regională - regiunea Vest, solicită, ca urmare a continuării procesului de precontractare, ultima formă a bugetului 
proiectului rezultată în urma solicitărilor de clarificări pentru cererea de finanțare „Modernizarea sistemului de iluminat public în  Municipiul Lupeni, 

județul Hunedoara”; 
 Ținând cont de: 

- Adresa ADR VEST nr. 30328/ 2020 referitoare la Fișa de proiect “Regenerare urbană în municipiul Lupeni”; 

- Fișa de proiect cu titlul “Regenerare urbană în municipiul Lupeni” a fost depusă la ADR VEST în data de 10.06.2020 fiind selectată 
pentru finanțare prin POAT 2014-2020; 

- Proiectul “Regenerare urbană în municipiul Lupeni” are ca obiectiv general îmbunătățirea spațiilor publice urbane din mun. Lupeni, 

protecția naturii și a biodiversității, a infrastructurii verzi și reducerea poluării 
 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr. 88/ 2020 privnd instituirea unor măsuri, precum și acordarea unui sprijin financiar pentru pregătirea portofoliului de 
proiecte în domenii strategice considerate prioritare pentru perioada de programare 2021-2027, destinat finanțării prin Programul 

Operațional Asistență Tehnică 2014 – 2020 (POAT) și Programul Operațional Infrastructură Mare 2014 – 2020 (POIM); 

- Ghidul Solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor din POAT 2014 – 2020 destinate proiectelor de infrastructură în 

domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, infrastructură rutieră de interes județean, inlcusiv variantele ocolitoare și/ sau 

drumuri de legătură, centre de agrement/ baze turistice (tabere școlare) și infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectiv 

de patrimoniu cu potențial turistic;   
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d” și art. 136 din Ordonanța de urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1 – Se aprobă Acordul de parteneriat încheiat între beneficiar și parteneri pentru realizarea 

proiectului „Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din 

perioada de programare 2021 -2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/ 

baze turistice (tabere școlare) infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu 

cu potențial turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/ sau drumuri de 

legătură” conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul Municipiului 

Lupeni și Biroul Dezvoltare Locală, Proiecte. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Hunedoara, Primarului 

Municipiului Lupeni, Direcției tehnice, Direcției Economice, Biroului Dezvoltare Locală, Proiecte și se 

aduce la cunoștință publică. 

 
Lupeni,    

  19 ianuarie 2021 

 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                         CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

             Ing. MARCEL – DANIEL RAD                                        Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 


